

# Ukrudtsbekæmpelse i vårbyggen

**Sikring mod udbytte-  
tab er sammen med  
hindring af ukrudts-  
trykket afgørende  
for effektiv indsats i  
ukrudtsbekæmpelsen  
i vårbyggen.**

AF VAGN I. PERTL

Uanset såtidspunkt for vårbyggen, så vil det altid være gældende rådgivning, at ukrudtet skal bekæmpes inden det har mere et til to løvblade.

Eftersom den første melding om vårbyggen i jorden kom for over en måned siden fra Holstebro egnen vil det tidspunkt være nået, men de fleste steder i landet er vårbyggen

netop under fremspiring, og ses i rækker på den brune jord.

Igen i år vil der være steder, som først får sået vårbyg i sidste halvdel af april. Det var for eksempel udmeldingen for lavbundsjordene ved Limfjorden, da Effektivt Landbrug havde kontakt til landmænd i området.

Målet med ukrudtsbekæmpelsen er at sikre mod udbytte tab, men også at sikre mod opformering af ukrudt i sædskiftet. Indsatsen mod ukrudt er næsten uafhængig af kornprisen, fastslår landskonsulent Poul Henning Petersen, Videncentret for Landbrug.

## Tilpasning af dosis

Mange års forsøg har vist, at den nødvendige dosis for

at opnå en tilstrækkelig ren mark, er større end den lave dosis, der normalt skal til at sikre udbyttet i vårsæd.

I de fleste forsøg er den bedste økonomi opnået ved blot at anvende kvart dosis, men det har i flere forsøg efterladt lidt for meget ukrudt, konstaterer Poul Henning Petersen.

Derfor peger han på, at når den nødvendige dosis skal fastlægges er udfordringen derfor at vurdere flere forhold: Dels hvor godt afgrøden vil vokse til og dermed dens evne til at kunne konkurrere mod ukrudtet, ukrudtsbestandens størrelse og sammensætning samt behovet for at sanere ukrudtsbestanden inden de følgende år afgrøder, hvor der måske er færre bekæmpelsesmuligheder.

## Dominerende arter afgør middelvalg

Løsningen for valg af de rette midler bør vælges efter de tre til fem mest dominerende ukrudtsarter.

- En blanding svarende til

sammenlagt halv dosis vil være tilstrækkelig til også at kunne bekæmpe ukrudt med op til fire løvblade. Når ukrudtet kun har op til to løvblade, ikke består af »vanskelige« arter og der er optimale sprøjtebetingelser, kan dosis sættes helt ned til kvart. Sæt dosis op til tre kvart, hvis ukrudtet er stort med mere end fire løvblade, eller der forekommer en meget massiv ukrudtsbestand, lyder anbefalingen fra landskonsulenten.

Hvor arter som hanekro og snerlepilert spirer frem over en længere periode, kan det være nødvendigt at udsætte sprøjningen, til det største ukrudt har to til fire løvblade. Der er bedst effekt ved morgensprøjtning i en periode med gode vækstforhold. Høj luftfugtighed og saftspændte ukrudtsplanter fremmer en stor og hurtig optagelse af ukrudtsmidlet i planten.

Ved den almindelige ukrudtsbekæmpelse vil tidsler, gråbynke, agerpadderok og andet rod ukrudt ikke være fremme, så de kan først be-

kæmpes effektivt senere, når skuddene er godt fremme, tilføjer Poul Henning Petersen.

## Særligt for vanskelige arter

Enårig rapgræs kan optræde i så store mængder, at der er behov for at anvende Hussar OD, som kan lægge en dæmper på enårig rapgræs, siger Poul Henning Petersen.

Han peger også på, at gul okseøje og lægejordrøg kan volde stort besvær, hvis der ikke sprøjtes på kimbladstadiet. Dosis af de få relevante løsninger bør kun reduceres, hvis ukrudtsplanterne ikke har udviklet løvblade.

I så fald kan lavere dosis være effektiv, men til gengæld kan fremspiring af nye ukrudtsplanter »kræve« en ny indsats 10-14 dage senere. Storkenæb bekæmpes bedst med Ally ST, Express, Harmony Plus, Hussar OD eller Primus. Hejrenæb bekæmpes bedst med Ally ST, Express, Harmony Plus, Hussar OD eller Primus. Oxitril CM/ Briotril har god effekt på små

hejrenæb, nævner landskonsulenten.

## Øje for udlægget

Ovennævnte muligheder i vårbyg gælder uden udlæg, men det er med at holde særligt øje for markerne med udlæg af forskellig art.

Valg af middel påvirkes af udlægsarten og der skelnes i vårbyg mellem udlæg af græs, udlæg af kløvergræs, udlæg af lucerne og udlæg af frøgræs, hvor der vil være meget forskellige valg af brugbare midler. Brug eventuelt muligheden for konsulentrådgivningen fra det lokale landbrugscenter eller frøavlsmiljøet, opfordrer Poul Henning Petersen.

Et middel, der har godkendelse i dækafgrøden, må lovligt anvendes i en mark med udlæg, men man skal sikre sig, at ukrudtsmidlet er skånsomt over for udlægget. Ved anvendelser, der ikke er angivet på etiketten, kan der ikke gøres produktansvar gældende, pointerer landskonsulenten.



Vårbyggen her er sået med dobbelt rækkeafstand til fordel for rødsvingeludlæg. Valg af ukrudtsmiddel påvirkes af udlægsarten, og man skal sikre sig, at midlet er skånsomt over for udlægget.



Når den nyfremspirede vårbyg skal have ukrudtet bekæmpet bør de rette midler vælges efter de tre til fem mest dominerende ukrudtsarter. (Fotos: Vagn I. Pertl)